
1 

 

 
 

Муниципальное образование Буканский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

СБОРНИК 

Муниципальных правовых актов 

№ 10 

 

 

Официальное издание 

Буканского сельского совета народных депутатов Мамонтовского района и Администрации 
Буканского сельсовета Мамонтовского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

июль 2024 года 

с. Буканское 

 

 

 



2 

 

 

Сборник  
муниципальных правовых актов муниципального  

образования Буканский сельсовет Мамонтовского района 

 Алтайского края 

 

 

Периодическое печатное издание 

 

 

 

 

№  10 июль 2024 г. 
 

Учредители:   Буканский сельский совет народных депутатов Мамонтовского 
района Алтайского края и Администрации Буканского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края. 

 

 

Адрес учредителя: 658571 (индекс), Алтайский край, 
Мамонтовский район, с. Буканское, улица Победы, дом 30. 

 

 

Тираж 3 экз. 
 

Распространяется бесплатно. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

Сборник  
муниципальных правовых актов муниципального  

образования Буканский сельсовет Мамонтовского района 

 Алтайского края 

 

N 10 31 июля 2024 года 

 

Официальное издание 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Раздел 1. Решения Буканского сельского Совета народных депутатов 
Мамонтовского района Алтайского края. Постановления главы Буканского 
сельсовета Мамонтовского района Алтайского края; распоряжения главы 
Буканского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края  

Раздел 2. Распоряжения  Буканского сельского Совета народных 
депутатов Мамонтовского района Алтайского края. 

Раздел 3. Постановления главы Буканского сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края; распоряжения главы Буканского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края  

Раздел 3. Иная официальная информация 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

БУКАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

12.07.2024 №  12 
с. Буканское 

О внесении изменений и дополнений в 
решение Буканского сельского Совета 
народных депутатов от 29.10.2019 № 25 
«О введении земельного  налога      на 
территории муниципального     
образования Буканский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края» 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2022 №67-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и статью 2 Федерального закона «О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации» в пункт 1 статьи 391 
Налогового кодекса РФ,  Устава муниципального образования Буканский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края,Буканский сельский Совет 
народных депутатов РЕШИЛ: 

 

 1.Внести изменения и дополнения в решение Буканскогосельского 
Совета народных депутатов от 29.10.2019 № 25 «О введении земельного  
налога      на территории муниципального     образования Буканский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края» 

Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
 Налоговые ставки земельного налога установить в следующих размерах 

от кадастровой стоимости земельных участков, признаваемых объектом 
налогообложения в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям 

в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 
используемых для сельскохозяйственного производства; 

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части 
земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не 



5 

 

относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных 
участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного 
строительства, используемых в предпринимательской деятельности; 

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для  ведения личного подсобного хозяйства, садоводства 
или огородничества или животноводства, а также земельных участков общего 
назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля2017 года № 
217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для 
собственных нужд и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 
Российской Федерации»; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, 
безопасности и таможенных нужд; 

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 
2. - дополнить пункт 4 решения Буканскогосельского Совета народных 
депутатов от 08.10.2019 № 15 «О введении земельного  налога      на 
территории муниципального     образования Буканский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края» словами: «Направить данное 
решение в ИФНС №4 по Алтайскому краю для учета и использования в 
деятельности». 

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в 
установленном порядке. 

4. Обнародовать данное решение на официальном сайте Администрации   
Мамонтовского района – в разделе Администрация Буканского сельсовета 
Мамонтовского  района Алтайского края и в Сборнике муниципальных 
правовых актов Буканского   сельсовета Мамонтовского  района Алтайского 
края. 
        5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 
планово-бюджетную комиссию. 
 

 

Глава сельсовета                                              С.В. Бабушкина  
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

БУКАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ  
 

 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

 

 

 

 03.07. 2024 № 5 
с. Буканское 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

   1. В соответствии со ст. 14 Регламента Буканского сельского Совета 
народных депутатов, созватьвнеочередную двадцатуюсессию   Буканского 
сельского Совета народных   депутатов 12 июля 2024 года в 16-00 часов по 
адресу: с. Буканское, ул. Победы, д. 30. 
 2. Включить в повестку дня внеочередной двадцатойсессииБуканского 
сельского Совета народных депутатов перечень основных вопросов 
(приложение № 1). 
   3. Утвердить План основных организационных мероприятий по 
подготовке и проведению внеочередной двадцатойсессии Буканского 
сельского Совета народных депутатов (приложение № 2). 
  4. Дополнительные вопросы в повестку дня сессии Буканского сельского 
Совета народных депутатов внести всоответствии с  Регламентом. 

 

 

 

Глава сельсовета                                                                            С.В. Бабушкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О подготовке и 
проведениивнеочередной 
двадцатой сессии 
Буканскогосельского Совета 
народных депутатов седьмого 
созыва 



7 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1  
к распоряжению Буканского 

сельского Совета народных 

                                                                            депутатов от 03.07.2024 № 5 

 
 

Основные вопросы, 
вносимые на рассмотрение внеочередной двадцатой сессии 

Буканского сельского Совета народных депутатов 

 
 

1. О внесении изменений и дополнений в решение 
Буканского сельского Совета народных депутатов от 29.10.2019 № 
25 «О введении земельного  налога      на территории 
муниципального     образования Буканский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



8 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2  
к распоряжению Буканского 

сельского Совета народных 

депутатов от 03.07.2024 №5 

 

ПЛАН 

основных организационных мероприятий по подготовке и проведению 

внеочередной двадцатойсессии Буканского Совета народных депутатов 

 
№ 
п\п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения  

Ответственный 

1 Провести инструктивное совещание с 
ответственными за подготовк  и проведение 
внеочередной двадцатойсессии Буканского 
сельского Совета народных депутатов 

до 
05.07.2024 

БабушкинаС.В. 

2 Подготовить доклад и проект решения по 
рассматриваемому вопросу повестки дня 

до 
08.07.2024 

Бабушкина С.В. 

3 Информировать население о созыве сессии  10.07.2024 Бабушкина С.В. 

4 Оповестить депутатов и приглашенных о времени и 
месте проведения сессии, вопросах, вносимых на 
рассмотрение  

до 
08.07.2024 

Бабушкина С.В. 

5 Довести до сведения депутатов материалы и 
проекты решения Буканского сельского Совета 
народных депутатов  

до 
08.07.2024 

Бабушкина С.В. 

6 Подготовить порядок ведения сессии до 
10.07.2024 

Ямко И.В. 

7 Подготовить помещение для проведения сессии  12.07.2024 Ямко И.В. 

8 Обеспечить явку депутатов и приглашенных на 
сессию 

12.07.2024 Ямко И.В. 

9 Обеспечение доработки материалов сессии 

Обеспечить: 

- тиражирование документов 

- публикацию сообщения о дате, повестке дня, 
времени и месте проведения третьей сессии ССНД 

- работу постоянных комиссий 

- подготовку и оформление зала 

 

до 
11.07.2024 

до 
10.07.2024 

 

12.07.2024 

Бабушкина С.В. 



9 

 

- дежурство в зале и фойе 

- регистрацию участников сессии 

- работу секретаря сессии  

12.07.2024 

12.07.2024 

12.07.2024 

12.07.2024 

 

10 Осуществить контроль за подписанием решения 
ССНД, его рассылкой и размещением  

до 
17.07.2024 

Емельянова Е.В. 

11 Осуществить контроль за опубликованием 
муниципального правового акта 

до 
02.08.2024 

Емельянова Е.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

10.07.2024 № 11 
с. Буканское 

Об утверждении Положения о 
комиссии по  оценке технического 
состояния автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения, расположенных на 
территории муниципального 
образования Буканский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края 

 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 14  Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», частью 4 статьи 17 Федерального  закона   от 
08.11.2007  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», со статьей 2 Федерального 
закона Российской Федерации от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 
дорожного движения», Приказом Минтранса России от 07.08.2020 № 288 № 
«О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных 
дорог», Устава муниципальногго образования Буканский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение о комиссии по оценке технического состояния 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
расположенных на территории муниципального образования Буканский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 

2. Настоящее положение вступает в силу на следующий день после 
официального опубликования (обнародования). 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации в сборнике НПА в сети Интернет. 

4. 4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 

Глава  Администрации  сельсовета                                         Е.В.Емельянова 



11 

 

Приложение № 1 

                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 

 Постановлением Администрации 

                                                         Буканского сельсовета  
                                                          Мамонтовского района 

                                              Алтайского края 

                                                             От 10.07.2024 года № 11 

 

  

Положение 

о комиссии по оценке технического состояния автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, расположенных на территории 

муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края 

 

 

1. Общие положения  

1.1.  Комиссия по оценке технического состояния автомобильных дорог 
муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края (далее именуется - комиссия) является действующим органом 
по оценке соответствия эксплуатационного состояния улично-дорожной сети 
правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным 
документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения. 

2. Основные задачи  

2.1. Определение соответствия эксплуатационного и технического состояния 
автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений территории 
муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края (далее - сельского поселения) установленным правилам, 
стандартам, техническим нормами другим нормативным документам в 
области обеспечения безопасности дорожного движения. 

3. Порядок работы комиссии  

3.1. В состав комиссии входят: председатель комиссии, секретарь комиссии, 
члены комиссии; 

3.2. Персональный состав комиссии, а также изменения в составе комиссии 
утверждаются постановлением администрации сельского поселения; 

3.3. Порядок работы комиссии и дата проведения оценки технического 
состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения 
определяется председателем комиссии. 

4. Порядок проведения обследования, оценки технического 
состояния автомобильных дорог общего пользования местного 



12 

 

значения 

4.1. Обследование (оценка) технического состояния автомобильных дорог в 
обязательно порядке проводится не реже 1 раза в год. 
4.2.  Зимнее время года обследование улиц и дорог местного значения на 
соответствие требованиям нормативов при содержании дорог в зимний 
период, с первоочередной проверкой проблемных участков, проводится 1 раз в 
неделю. 
4.3. В ходе обследования автомобильных дорог проверяются: 

 ширина проезжей части и земляного полотна; 
 габарит приближения; 
 длина прямых, чистых углов поворотов в плане трассы и величины 

их радиусов; 
 продольный и поперечный уклоны; 
 высота насыпи и глубина выемки; 
 габариты искусственных дорожных сооружений; 
 наличие элементов водоотвода; 
 наличие элементов обустройства дороги и технических средств 

организации дорожного движения; 
 сцепные свойства дорожного покрытия и состояния обочин; 
 прочность дорожной одежды; 
 объем и вид поврежденной проезжей части, земляного полотна и 

системы водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов 
обустройства дороги и технических средств организации дорожного 
движения; 

 безопасность и удобство движения транспортного потока; 
 пропускная способность и уровень загрузки автомобильной дороги 

движением; 

4.4. Результаты обследования оформляются актами обследования 
(приложение № 1 к положению), в которых отражаются выявленные 
недостатки автомобильной дороги и предложения комиссии по их устранению 
с указанием необходимых мероприятий. 

5. Ответственность комиссии  

Комиссия несет ответственность за правомерность, обоснованность и 
объективность выводов, изложенных в акте обследования муниципального 
образования Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение № 1 

к Положению о комиссии по оценке 

технического состояния автомобильных дорог, 
общего пользования местного значения 

сельского поселения Зайцева Речка  
 

АКТ 

оценки технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения 
сельского поселения Зайцева Речка Нижневартовского района 

 

Комиссия по оценке технического состояния автомобильных дорог, общего пользования местного 
значения сельского поселения Зайцева Речка Нижневартовского района,утвержденная 
постановлением администрации сельское поселение от _______ г. N __ 

в составе: 
председателя комиссии: 
секретарь комиссии: 
членов комиссии: 
Рассмотрев представленную документацию: 
___________________________________________________ 

 

и проведя визуальное обследование объекта 

____________________________________________________ 

(указать наименование объекта и его функциональное назначение) 
по адресу: ________________________________________________________ 

год ввода в эксплуатацию _________, 
дата последнего ремонта, реконструкции _________, протяженность ____________ км., 
Комиссия установила следующее: 
1) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответствия 
нормативным требованиям постоянных (незначительно меняющихся в процессе эксплуатации или 
меняющихся после реконструкции и капитального ремонта) параметров и характеристик 
автомобильной дороги (технический уровень автомобильной дороги): 
ширина проезжей части и земляного полотна ________________________________; 
габариты искусственных дорожных сооружений _____________________________; 
наличие элементов водоотвода ____________________________________________; 

наличие элементов обустройства дороги и технических средств организации 

дорожного движения___________________________________________________ 

2) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответствия 
нормативным требованиям переменных параметров и характеристик автомобильной дороги, 
организации и условий дорожного движения, изменяющихся в процессе эксплуатации 
автомобильной дороги (эксплуатационное состояние автомобильной дороги): 
объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и системы водоотвода, искусственных 
дорожных сооружений, элементов обустройства дороги и технических средств организации 
дорожного движения _____________________________; 
Заключение: 
1. Заключение по оценке технического состояния объекта: 
__________________________________________________________________ 

2. Предложения по устранению недостатков, сроки их проведения, конкретные 
исполнители:____________________________________________ 

 

Председатель комиссии    ____________________   /____________________/ 

                                                               (подпись)                                (Ф.И.О.) 
Члены комиссии                ____________________   /____________________/ 

                                                         (подпись)                                    (Ф.И.О.) 
 
 
 
 



14 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 10.07.2024.№ 12 

с. Буканское 

Об утверждении комиссии по оценке 
технического состояния 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
расположенных на территории 
муниципального образования 
Буканский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края 

 

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения» и законом Алтайского края от 05.05.2016 

№32-ЗС «Об организации транспортного обслуживания населения в 
Алтайском крае», в целях полной и достоверной информации о состоянии 
обустройстве автомобильных дорог, разработке и организации мероприятий 
по улучшению дорожного движения, повышения его безопасности и 
эффективности реагирования на последствия ДТП  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Утвердить комиссию по оценке технического состояния 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
расположенных на территории муниципального образования Буканский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края в следующем составе:  
Емельянова Е.В. - глава Администрации сельсовета, председатель 

комиссии. 

Гололобова Н.В. - главный специалист Администрации сельсовета,     

  секретарь комиссии 

                                  Члены комиссии 

Новопашин А.Г - начальник отдела ЖКХ; 



15 

 

Глюз А.А. -начальник участка ГУП Дорожного хозяйства 
Алтайского края «Центральное ДСУ» филиал 
Мамонтовский (по согласованию);  

 

Лиходедов А.Ю. -Гос. инспектор БДД ОГИБДД МО МВД России 
«Мамонтовский» (по согласованию). 

 

2. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов муниципального образования Буканский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 

 

Глава Администрации сельсовета                                               Е.В. Емельянова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

10.07.2024   №  13 

с. Буканское   
 

Об утверждении  Порядка проведения 
оценки технического состояния 

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
расположенных на территории 
муниципального образования 
Буканский сельсовет Мамонтовского 

района Алтайского края 
 

В соответствии с пунктом 19 статьи 14  Федерального закона "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ, со статьей 2 Федерального закона Российской 
Федерации от 10.12.1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», в целях реализации пункта 4 статьи 17 Федерального закона от 8 
ноября 2007 г. № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2007, № 46, ст. 5553; 2008, № 20, ст. 2251; № 30 (ч. 1), 
ст. 3597; № 30 (ч. 2), ст. 3616; № 49, ст. 5744; 2009, № 29, ст. 3582) и в 
соответствии с пунктом 5.2.53.25 Положения о Министерстве транспорта 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 июля 2004 г. №401, и приказа Минтранса РФ от 
27 августа 2009 г. № 150 "О порядке проведения оценки технического 
состояния автомобильных дорог", в соответствии с Уставом муниципального 
образования Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки технического 

состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

расположенных на территории муниципального образования Буканский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края (приложение 1). 

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации в сборнике НПА в сети Интернет. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.  
 

Глава  Администрации  сельсовета                                                 Е.В.Емельянова 



17 

 

Приложение 1 

                                                                              УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 
Буканского сельсовета 
Мамонтовского района 
Алтайского края 

       от 10.07.2024 №13 

 

ПОРЯДОК 

проведения оценки технического состояния автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, расположенных на территории  

муниципального образования Буканский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края 

1. Настоящий Порядок проведения оценки технического состояния 
автомобильных дорог (далее – Порядок) устанавливает правила определения 
соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории 
муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края, требованиям технических регламентов, а также иным 
нормативным в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации в сфере технического регулирования.  

2.  Для целей настоящего Порядка:  
под оценкой технического состояния автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, расположенных на территории 
муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края понимается установление соответствия транспортно-

эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, полученных на 
основании данных ее диагностики, требованиям технических регламентов, а 
также иным нормативным документам в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации в сфере технического регулирования;  

под диагностикой автомобильной дороги местного значения  понимается 
комплекс работ по обследованию, сбору и анализу информации о параметрах, 
характеристиках и условиях функционирования автомобильной дороги, о 
наличии повреждений ее элементов и причин их появления, о характеристиках 
транспортных потоков;  

под транспортно-эксплуатационными характеристиками автомобильной 
дороги понимается комплекс характеристик технического уровня 
автомобильной дороги и ее эксплуатационного состояния, обеспечивающий 
требуемые потребительские свойства автомобильной дороги;  

под техническим уровнем автомобильной дороги понимается степень 
соответствия нормативным требованиям постоянных (незначительно 
меняющихся в процессе эксплуатации или меняющихся после реконструкции 
и капитального ремонта) параметров и характеристик автомобильной дороги;  

под эксплуатационным состоянием автомобильной дороги понимается 
степень соответствия нормативным требованиям переменных параметров и 
характеристик автомобильной дороги, организации и условий дорожного 



18 

 

движения, изменяющихся в процессе эксплуатации автомобильной дороги;  
под потребительскими свойствами автомобильной дороги понимается 

совокупность показателей, влияющих на эффективность и безопасность 
работы автомобильного транспорта, отражающих интересы пользователей и 
степень влияния на окружающую среду.  

3. К основным постоянным параметрам и характеристикам 
автомобильной дороги, определяющим ее технический уровень, относятся:  

- ширина проезжей части и земляного полотна;  
- габарит приближения;  
- длины прямых, число углов поворотов в плане трассы и величины их 

радиусов;  
- протяженность подъемов и спусков;  
- продольный и поперечный уклоны;  
- высота насыпи и глубина выемки;  
- габариты искусственных дорожных сооружений;  
- наличие элементов водоотвода;  
- наличие элементов обустройства дороги и технических средств 

организации дорожного движения.  
4. К основным переменным параметрам и характеристикам 

автомобильной дороги, определяющим ее эксплуатационное состояние, 
относятся:  

- продольная ровность и колейность дорожного покрытия;  
- сцепные свойства дорожного покрытия и состояние обочин;  
- прочность дорожной одежды;  
- грузоподъемность искусственных дорожных сооружений;  
- объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и 

системы водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов 
обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения.  

5. К основным показателям потребительских свойств автомобильной 
дороги, относятся:  

- средняя скорость движения транспортного потока;  
- безопасность и удобство движения транспортного потока;  
- пропускная способность и уровень загрузки автомобильной дороги 

движением;  
- среднегодовая суточная интенсивность движения и состав 

транспортного потока;  
- способность дороги пропускать транспортные средства с допустимыми 

для движения осевыми нагрузками, общей массой и габаритами;  
- степень воздействия дороги на окружающую среду.  
6. Оценка технического состояния автомобильных дорог местного 

значения  проводится:  
- в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 

значения – Администрацией муниципального образования Буканский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности, либо 
уполномоченной им организацией;  



19 

 

7. Для проведения работ по диагностике и оценке технического 
состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

расположенных на территории муниципального образования Буканский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края могут привлекаться 
организации, имеющие необходимые приборы, оборудование, передвижные 
лаборатории и квалифицированный персонал, на основе конкурсов 
(аукционов), проводимых в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.  

8. Диагностика автомобильных дорог местного значения  проводится в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в сфере 
технического регулирования. Виды диагностики автомобильных дорог 
приведены в приложении к настоящему Порядку.  

При проведении диагностики автомобильных дорог должно 
использоваться измерительное оборудование приборы, передвижные 
лаборатории, имеющее свидетельство о поверке, утвержденное в 
установленном порядке. Данное оборудование должно быть включено в 
Государственный реестр средств измерений, либо должно быть 
метеорологически аттестованным.  

9. Результаты оценки технического состояния автомобильной дороги 
используются для:  

- формирования и обновления автоматизированного банка дорожных и 
мостовых данных;  

- заполнения форм государственной статистической отчетности;  
- оценки потребности в работах по реконструкции, капитальному 

ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог;  
- ежегодного и среднесрочного планирования работ по реконструкции, 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог;  
- разработки обоснований по реконструкции, капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию автомобильных дорог и развитию дорожной сети с 
выбором приоритетных объектов;  

- разработки программ по повышению безопасности дорожного 
движения; 

- определения возможности движения транспортного средства, 
осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 
по автомобильной дороге;  

- организации временного ограничения или прекращения движения 
транспортных средств по автомобильным дорогам;  

- оценки эффективности использования новых технологий, материалов, 
машин и - механизмов при реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и 
содержании автомобильных дорог;  

- формирования муниципального  реестра автомобильных дорог 
местного значения;  

- иных целей, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации,  
муниципальными правовыми актами администрации муниципального 
образования Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края.   

http://cityadspix.com/tsclick-EBQRILTK-VRMIQUYF?url=http%3A%2F%2Fwww.enter.ru%2Fproduct%2Fdoityourself%2Fdeflektor-kapota-lexus-lx570-2080101024561&sa=newkey&sa1=&sa2=&sa3=&sa4=&sa5=&bt=20&pt=9&lt=2&tl=3&im=Mjc3NS0wLTE0MzM0MTgwNTgtMTk3NjMxNzg%3D&fid=NDQ5NTg1NDE1&prdct=3b0a380d35063f0237&kw=%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%83%2C%20%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%83%20%D0%B8


20 

 

Приложение  
к Порядку проведения оценки 
технического состояния 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения, расположенных на 
территории муниципального 
образования Буканский 
сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края 

Виды диагностики автомобильных дорог общего пользования 

 местного значения, расположенных на территории муниципального 
образования Буканский сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края  

№ 

п/п 
Вид диагностики Состав работ 

Периодичность 

проведения 

диагностики 

1 
Первичная  

диагностика 

 Инструментальное и визуальное 
обследование по параметрам, влияющим на 
транспортно-эксплуатационные 
характеристики автомобильных дорог 

один раз в 5 лет 

2 
Повторная  

диагностика 

Инструментальное и визуальное 
обследование с выборочным количеством 
параметров, влияющих на транспортно-

эксплуатационные характеристики 
автомобильных дорог 

один раз в год 

(не позднее начала 
осеннего периода)

3 
Приемочная 
диагностика 

Инструментальное и визуальное 
обследование по параметрам, влияющим 
на транспортно-эксплуатационные 
характеристики автомобильных дорог 

при вводе 
автомобильной дороги 

(участков дороги) в 
эксплуатацию после 

строительства, 
реконструкции или 

капитального ремонта

4 
Специализированная 

диагностика 

Детальное инструментальное и визуальное 
обследование автомобильных дорог или 
участков автомобильных дорог по 
заданному числу параметров с 
использованием элементов 
изыскательских работ 

при определении 
возможности движения 
транспортного средства, 

осуществляющего 
перевозки тяжеловесных 

и (или) 
крупногабаритных 

грузов по 
автомобильной дороге, а 

также в иных случаях, 
когда необходимо 
выявление причин 

снижения параметров и 



21 

 

характеристик 
элементов 

автомобильных дорог 

 

 

 

 
 


